

公司代码：600933

公司简称：爱柯迪

爱柯迪股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张建成、主管会计工作负责人奚海军及会计机构负责人（会计主管人员）许晓彤保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,470,218,924.28	5,296,796,563.65	3.27
归属于上市公司股东的净资产	4,175,441,332.27	4,077,954,425.91	2.39
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	245,153,041.29	203,204,958.92	20.64
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	610,949,388.12	628,879,355.15	-2.85
归属于上市公司股东的净利润	97,385,676.16	92,537,722.45	5.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	99,148,065.48	76,706,506.95	29.26
加权平均净资产收益率(%)	2.36	2.40	减少 0.04 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.11	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.11	0.00

宁波领鑫股权投资管理 合伙企业（有限合伙）	8,950,787	1.04	8,950,787	无		境内非国有 法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
XUDONG INTERNATIONAL LIMITED	99,877,295	人民币普通股	99,877,295			
中国建设银行股份有限公司－博时主题 行业混合型证券投资基金（LOF）	12,000,030	人民币普通股	12,000,030			
香港中央结算有限公司	9,086,280	人民币普通股	9,086,280			
上海浦东发展银行股份有限公司－易方 达裕祥回报债券型证券投资基金	8,701,103	人民币普通股	8,701,103			
宁波君润科胜股权投资合伙企业（有限合 伙）	7,744,000	人民币普通股	7,744,000			
全国社保基金五零一组合	2,935,304	人民币普通股	2,935,304			
李杨	2,300,068	人民币普通股	2,300,068			
中国工商银行股份有限公司－易方达安 心回馈混合型证券投资基金	1,801,800	人民币普通股	1,801,800			
建信基金－招商银行－建信乾元安享特 定多个客户资产管理计划	1,785,107	人民币普通股	1,785,107			
上海浦东发展银行股份有限公司－易方 达瑞弘灵活配置混合型证券投资基金	1,676,789	人民币普通股	1,676,789			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、实际控制人、董事长及直接股东张建成持有宁波爱柯迪投资管理有限公司 55.81%的股权；张建成持有宁波领智投资管理有限公司 51%的股权，宁波领智投资管理有限公司为宁波领擎股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波领祺股权投资管理合伙企业（有限合伙）、宁波领鑫股权投资管理合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，宁波领智投资管理有限公司分别持有宁波领擎股权投资合伙企业（有限合伙）0.87%份额、宁波领祺股权投资管理合伙企业（有限合伙）0.55%份额、宁波领鑫股权投资管理合伙企业（有限合伙）0.62%份额；张建成分别持有宁波领擎股权投资合伙企业（有限合伙）27.12%份额、宁波领祺股权投资管理合伙企业（有限合伙）41.87%份额、宁波领鑫股权投资管理合伙企业（有限合伙）53.11%份额；2、XUDONG INTERNATIONAL LIMITED 直接持有宁波爱柯迪投资管理有限公司 21.48%的股权；3、董事、直接股东王振华直接持有宁波领擎股权投资合伙企业（有限合伙）11.37%份额；4、无限售条件股东中，股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的 说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

(1) 资产负债表主要项目变动情况及说明：

项目	本期期末数	上年年末数	变动比例	变动原因
交易性金融资产	5,169,950.00	7,400,250.00	-30.14%	主要系本报告期汇率波动导致未交割远期结售汇和外汇期权未实现的收益减少所致
预付款项	1,487,961.44	1,124,551.60	32.32%	主要系本报告期预付货款增加所致
其他流动资产	333,541,510.35	85,750,041.60	288.97%	主要系本报告期公司购买银行理财产品增加所致
其他非流动资产	66,292,741.01	46,795,612.65	41.66%	主要系本报告期预付设备款与工程款增加所致
短期借款	144,349,242.22	36,973,860.00	290.41%	主要系本报告期合并范围内公司互相开出的票据贴现所致
交易性金融负债	31,957,445.00	23,261,775.00	37.38%	主要系本报告期汇率波动导致未交割远期结售汇和外汇期权未实现的亏损增加所致
预收款项	-	1,306,363.73	-100.00%	主要系本报告期预收款项根据新收入准则计入合同负债所致
合同负债	792,924.20	-	-	主要系本报告期预收款项根据新收入准则计入合同负债所致
应交税费	57,668,812.97	43,272,358.80	33.27%	主要系本报告期缓缴企业所得税所致
递延收益	48,964,572.23	462,258,962.79	-89.41%	主要系本报告期递延收益中的模具开发款根据新收入准则计入其他非流动负债所致
其他非流动负债	418,321,586.78	-	-	主要系本报告期递延收益中的模具开发款根据新收入准则计入其他非流动负债所致

其他综合收益	9,498,667.74	7,242,685.81	31.15%	主要系本报告期汇率波动导致外币报表折算差额增加所致
--------	--------------	--------------	--------	---------------------------

注：项目调整情况的说明：公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，将本年年初预收款项重分类至合同负债；将本年年初递延收益中的模具开发款重分类至其他非流动负债。

(2) 利润表主要项目变动及情况说明：

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
财务费用	-4,189,419.27	21,902,342.97	-119.13%	主要系本报告期汇率波动导致汇兑收益增加所致
投资收益	1,665,220.52	8,100,999.42	-79.44%	主要系本报告期内购买的银行理财产品产生的收益减少所致
公允价值变动收益	-9,795,020.50	8,834,459.93	-210.87%	主要系本报告期汇率波动导致未交割远期结售汇、外汇期权未实现的亏损增加所致
信用减值损失	4,619,071.38	2,634,063.54	75.36%	主要系本报告期坏账准备减少所致
资产减值损失	-302,227.72	559,851.35	-153.98%	主要系本报告期存货跌价损失增加所致
营业外收入	4,213,736.74	1,228,189.00	243.09%	主要系本报告期收到保险赔款所致
营业外支出	1,707,411.06	202,120.48	744.75%	主要系本报告期捐赠支出增加所致
少数股东损益	1,697,233.04	3,116,681.94	-45.54%	主要系本报告期子公司利润下降所致

(3) 现金流量表主要项目变动及情况说明：

项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
收到的税费返还	26,977,892.36	66,364,794.09	-59.35%	主要系本报告期内收到的出口退税减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	28,877,346.99	9,284,622.04	211.02%	主要系本报告期内收到保证金退回增加所致
支付的各项税费	27,290,736.27	81,725,668.83	-66.61%	主要系本报告期缓缴企业所得税所致
支付其他与经营活动有关的现金	53,658,444.64	35,085,446.54	52.94%	主要系本报告期支付保证金增加所致
收回投资收到的现金	101,130,949.50	460,500,000.00	-78.04%	主要系本报告期赎回的银行理财产品减少所致
取得投资收益收到的现金	1,888,137.28	5,059,792.26	-62.68%	主要系本报告期收到银行理财产品收益减少所致

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	429,951.72	-	-	主要系本报告期收到处置固定资产的现金所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	75,417,701.17	127,509,676.42	-40.85%	主要系本报告期减缓固定资产投资所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,013,483.59	-8,828,971.90	156.78%	主要系本报告期汇率波动导致现金及现金等价物汇兑收益增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

自 2020 年年初以来，新冠肺炎疫情在中国及全球范围传播，全球汽车销量明显下滑，若将来新冠肺炎疫情在全球范围内得不到有效控制或持续蔓延，将对全球汽车产业链造成巨大冲击，公司经营业绩将随着汽车行业需求下滑而受影响。

公司名称	爱柯迪股份有限公司
法定代表人	张建成
日期	2020 年 4 月 27 日